

Số: 09 /KH-UBND

Chiềng Mung, ngày 27 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Chiềng Mung năm 2023**

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 20/01/2023 của UBND huyện Mai Sơn về việc ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND huyện Mai Sơn ngày 20/01/2023 về công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Mung xây dựng ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt việc phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức nói chung và người làm công tác XLVPHC nói riêng; Bảo đảm triển khai thống nhất, đồng bộ, toàn diện hoạt động quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã;

Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 181/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, địa phương cũng như đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức trong quá trình quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính được thực thi nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

## 2. Yêu cầu

Dảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả việc quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp tục phổ biến các nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

Trong quá trình thực hiện, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức có liên quan theo Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Chiềng Mung.

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Trên cơ sở theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra một hoặc một số lĩnh vực như: an toàn vệ sinh thực phẩm, đất đai, xây dựng và môi trường...

Các ban ngành đoàn thể có trách nhiệm tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; các ban, ngành liên quan kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

#### \*Nội dung:

Phổ biến áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của địa phương, thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các quy định của Luật vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý, thực thi nhiệm vụ.

Theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC thông qua đó kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kịp thời kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

- Thực hiện: Công chức Tư pháp Hà Văn Thân phụ trách, Tuyên truyền viên PBGDPL chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan.

## **2. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ về XLVPHC**

### **\* Nội dung:**

Tiếp tục triển khai phổ biến có hiệu quả luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.
- Thực hiện: Công chức Tư pháp phụ trách, Tuyên truyền viên PBGDPL chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính; Công an xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

## **3. Công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

### **\*Nội dung:**

Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại ủy ban nhân dân xã.

Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của luật bảo vệ rừng và các nghị định liên quan hướng dẫn thi hành.

Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 31 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

### **\*Kiểm tra đột xuất, liên ngành:**

Trong trường hợp việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý liên ngành đang có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập hoặc đối với vụ việc phức tạp; Tư pháp tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để tiến hành kiểm tra đột xuất, liên ngành.

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của Phòng, Sở Tư pháp;
- Phân công thực hiện: Công chức Tư pháp phụ trách, TTVPB GDPL chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã.

Báo cáo của đoàn kiểm tra về kết quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, môi trường...

## **4. Đề xuất, kiến nghị, xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn.**

Rà soát, theo dõi tình hình áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát báo cáo về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời phát hiện những quy định của pháp luật về lĩnh vực xử lý vi phạm hành, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý.

### **5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Thực hiện chế độ báo cáo, thông kê định kỳ 6 tháng, hàng năm về kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ tư pháp. (Đối với thời điểm lấy số liệu làm báo cáo).

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

- Cơ quan thực hiện: Các ban, ngành liên quan trên địa bàn xã.

#### **\*Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí phục vụ công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do nguồn ngân sách của xã đảm bảo và thực hiện bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước. theo Luật ngân sách nhà nước và nghị quyết 63/2017/NQ-HĐND tỉnh ngày 08/12/2017 về mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Sơn La.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Tư pháp xã tham mưu giúp ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trên địa bàn xã.

Các ban, ngành thực hiện triệt để công tác thi hành pháp luật về XLVPHC thuộc thẩm quyền đã được quy định tại Luật vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành, phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện các hoạt động thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo kế hoạch.

Trên cơ sở kế hoạch này các ban, ngành chủ động triển khai tổ chức và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Chủ động tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, khi có yêu cầu cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trong phạm vi quản lý.

Trên đây là kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính xã Chiềng Mung năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- TT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Lưu. VT (C01bT/h), 10b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Văn Thong**